

Total Pages : 4

Roll No. : .....

## **MAPS-501**

**Theory of Political Science-I /**

**अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के सिद्धांत-I**

**M.A. Political Science (MAPS-20)**

**1<sup>st</sup> Semester, Examination June 2022**

**Time : 2 Hours**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This Paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट:** यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **Section-A / खण्ड-क**

**(Long Answer-type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)**

**Note:** Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

**(2 x 20 = 40)**

**P.T.O.**

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Explain the meaning and scope of international politics.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के अर्थ और क्षेत्र को स्पष्ट कीजिए।

Q.2. Critically examine Margenthau's major theories of realism.

मार्गेन्हाऊ के यथार्थवाद के प्रमुख सिद्धांतों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Q.3. What do you understand by realism in international politics? How is it different from idealism? Discuss.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में यथार्थवाद से क्या समझते हैं? यह आदर्शवाद से किस प्रकार भिन्न है? विवेचना कीजिए।

Q.4. Discuss the meaning and nature of ideology in international politics?

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में विचारधार के अर्थ और प्रकृति की विवेचना कीजिए।

Q.5. Describe the major elements of national power.

राष्ट्रीय शक्ति के प्रमुख तत्वों की विवेचना कीजिए।

P.T.O.

## Section-B/खण्ड—ख

(Short Answer-type questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions.

$$(4 \times 10 = 40)$$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Define Foreign policy.

विदेश नीति को परिभाषित कीजिए।

Q.2. Define national power.

राष्ट्रीय शक्ति को परिभाषित कीजिए।

Q.3. What do you understand by non-alignment.

गुटनिरपेक्षता से आप क्या समझते हैं?

Q.4. Explain neo-realism in international politics.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में नवयथार्थवाद स्पष्ट कीजिए।

P.T.O.

- Q.5. Explain the nature of international politics.  
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति की प्रकृति को स्पष्ट कीजिए।
- Q.6. How is international politics different from national politics? Explain  
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति, राष्ट्रीय राजनीति से किस प्रकार भिन्न है? स्पष्ट कीजिए।
- Q.7. Panchsheel Principle in Indian Foreign Policy.  
भारतीय विदेशनीति में पंचशील सिद्धांत।
- Q.8. Define collective security.  
सामूहिक सुरक्षा को परिभाषित कीजिये।
-